
diário oficial Nº 35.060   85Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

Portaria 1362/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 
diária(s) ao Defensor SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 5931564, ob-
jetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Re-
solução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU BRANCO, 
período 25/07/2022, 26/07/2022, 27/07/2022, 28/07/2022, 29/07/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833265
PORTARIA Nº 1365/2022 - DA BELÉM, 27/07/2022.
A SubDefensora Pública Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
Nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/933347 de 25/07/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MAXI-
MIANO 
SOUTO 
AMADO 
NETO

MOTORISTA 590.487.862-15 GABINETE 55585587

CONDUZIR DEFENSORA 
PÚBLICA ELIANA MAGNO 

GOMES COSTA DURANTE A 
PROGRAMAÇÃO DO EVENTO 
“VERÃO COM JUSTIÇA” OR-
GANIZADO PELO TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ.

03.
091.
1492.
8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:
ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM SALINÓPOLIS 15 a 18/07/2022 3,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 833261
Portaria 1364/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 4 (MEIAS), diária(s) aos Servidores WALESSON WILLIAM PE-
QUENO RODRIGUES, matrícula 5935802, Cargo ANALISTA DE DEFENSO-
RIA PÚBLICA, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR INSTALAÇÃO, MODULAÇÃO DO 
SISTEMA SOLAR, ORGANIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 
E TREINAMENTO DE PESSOAL NA DP DE MARITUBA. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a 
MARITUBA, período 19, 20, 21 e 22/07/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833294
Portaria 1374/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) a Servidora PAULA ERSE OLIVEIRA, matrícula 
5339779, Cargo ASSESSORA, objetivo PARTICIPAR DE CURSO DA NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELÉM a SÃO PAULO, período 01/08/2022 
a 04/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833420
Portaria 1371/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, ma-
trícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR   DEFENSORA.
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslo-
car-se de BELÉM a ABAETETUBA, período 02/08/2022 a 03/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833400
Portaria 1370/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) a Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, ma-
trícula 5895996-1, objetivo REALIZAR VISITA E ATENDIMENTO ÀS COMU-
NIDADES IMPACTADAS PELO PORTO DA CARGILL. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a 
ABAETETUBA, período 02/08/2022 a 03/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833394
Portaria 1372/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, 
matrícula 5957716, objetivo PARTICIPAR DO CURSO PREPARATÓRIO À 
CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
PARAUAPEBAS a BELÉM, período 24/08/2022 a 26/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833405
Portaria 1373/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) as Servidoras ERICA RIBEIRO DE SOUZA, ma-
trícula 57190731, Cargo COORDENADORA ADMINISTRATIVA, TASSIA DE 
FATIMA DO REGO PEREIRA, matrícula 57200609, Cargo TÉCNICA DE DE-
FENSORIA PÚBLICA, objetivo PARTICIPAR DE CURSO DA NOVA LEI DE LI-
CITAÇÕES. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 

para deslocarem-se de BELÉM a SÃO PAULO, período 31/07/2022 a 
04/08/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833412
Portaria 1369/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
FÁBIO RANGEL PARA REALIZAR INSTALAÇÃO, MODULAÇÃO DO SISTEMA 
SOLAR, ORGANIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E TREI-
NAMENTO DE PESSOAL NA DP DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ANA-
NINDEUA, período 20/07/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833335
Portaria 1368/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor ALMINO ALBUES GONCALVES 
NETO, matrícula 5959702, Cargo TÉCNICO EM INFORMÁTICA, objetivo RE-
ALIZAR INSTALAÇÃO, MODULAÇÃO DO SISTEMA SOLAR, ORGANIZAÇÃO 
DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E TREINAMENTO DE PESSOAL 
NA DP DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 
19/07/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833312
Portaria 1367/2022- DA,27/07/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor RENATO MENDES CARNEIRO TEI-
XEIRA, matrícula 57231648, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, período 25/07/2022 a 29/07/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 833307

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº. 
022/2021/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
e o ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ, inscrita no CNPJ 
nº 05.070.008/0001-48, através da SUBSEÇÃO DE REDENÇÃO. // Objeto: 
cooperação mútua entre os partícipes para a digitalização e virtualização 
do acervo físico da Comarca de Redenção, visando a implantação do acervo 
100% digital. // Objeto do Aditivo: atualização do Plano de Trabalho e a 
prorrogação do prazo de vigência, por mais 03 (três) meses. // Vigência: 
início em 14/09/2022 e término em 13/12/2022. // Data da assinatura: 
27/07/2022 // Foro: Belém/PA // Responsável pela assinatura: Célia Regi-
na de Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJPA.

Protocolo: 832991

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 018/2022 – TJPA// 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciá-
rio, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, 
na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no 
CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua 
Secretária de Administração, em obediência à PORTARIA Nº 451/2020-GP 
que delegou à titular da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 
21 da Lei Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas 
nos artigos 86 e 87da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, no 
âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se refere ao pedido 
de sanção realizado no processo PA-PRO-2021/03949.01, assim decidiu: 
“ACOLHO o parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Administra-
ção e DECIDO APLICAR AS SANÇÕES DE ADVERTÊNCIA E MULTA no valor 
de R$ 45.458,49 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta e nove centavos) à empresa GLOBAL HOUSE EIRELI, por 
descumprimento das obrigações contidas na Ata de Registro de Preços nº 
041/2021, com base nos documentos e manifestações acostados aos au-
tos, e por tudo o que foi observado no referido parecer, cuja motivação e 
fundamentação integra este ato decisório...”// Belém, 21 de julho de 2022. 
// Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 833010


